
COMUNE DI TERNI 

 

Direzione GOVERNO DEL TERRITORIO: 
DECORO - MANUTENZIONE- PATRIMONIO - VIABILITA' - MOBILITA' - 

 PROTEZIONE CIVILE - IGIENE E BENESSERE ANIMALE 

 

Corso del Popolo 30- 05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.570  

 
Unità Operativa 4: GOVERNO DELL’IMMAGINE E DELLA VIVIBILITA’ DEL TERRITORIO 

 

Il Dirigente: 

Federico Nannurelli 
dottore in Ingegneria Civile 

 

federico.nannurelli@comune.terni.it 
governoterritorio@comune.terni.it 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 
 

All’Agenzia Forestale Regionale Umbria 
agenziaregionaleforestaleumbra@legalmail.it 

 
Alla Questura di Terni 

Alla Polizia Locale di Terni 
 

LORO SEDI  
 

 
OGGETTO: Ordinanza municipale di modifica dell’orario di apertura e chiusura dei Giardini “La 
passeggiata“ in ottemperanza all’esecuzione degli “interventi su alberi finalizzati alla riduzione 
del rischio legato agli elementi arborei all’interno dei Giardini Pubblici “La Passeggiata” e zone 
limitrofe oggetto di all’Ordinanza Sindacale prot. n. 0129844 del 12/08/2025 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA l’ordinanza sindacale prot. n. 0129844 del 12.08.2025 mediante la quale 
l’Agenzia Forestale Regionale Umbra, nell’ambito del protocollo d’intesa sottoscritto con il 
Comune di Terni e della delega di Funzioni sopra richiamata, procederà, a tutela della pubblica 
incolumità e per la preservazione dei beni, all’immediato abbattimento e potatura di alcuni 
alberi radicati all’interno dei Giardini pubblici “La Passeggiata” e zone limitrofe; 

VISTA la nota prot. n. 0132002 del 19.08.2025, con la quale si richiede ad AFoR la 
trasmissione di un cronoprogramma di esecuzione degli interventi, una nota sui rischi interferenti 
connessi ai lavori ed il Piano Operativo di Sicurezza 

PRESO ATTO  che con risposta AFoR Prot. n. 0132895-2025 del 21.08.2025 si cita che “In 
merito alle potenziali criticità relative ai rischi interferenti connessi ai lavori, questo Ente fa presente 
che, per far sì che l’attività cantieristica prevista si svolga in modo corretto e continuativo, si ravvisa 
la necessità di chiudere il parco alla fruizione pubblica negli orari di lavoro previsti (06:00 – 14:00), 
a seguito anche i colloqui telefonici intercorsi con gli organi di Polizia preposti, al fine di non causare 
pericoli per la pubblica incolumità e garantire al tempo stesso la sicurezza delle maestranze AFoR. 

I lavori inizieranno a partire dal 25.08.2025 e termineranno presumibilmente entro il 29.05.2025 
salvo condizioni meteo avverse.”  

VISTO  che i giardini "La Passeggiata" sono aperti al pubblico ogni giorno, dal 1 novembre al 
30 aprile dalle 6.30 alle 22.00, dal 1 maggio al 31 ottobre dalle 6.00 alle 24.00 

ATTESO  che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura 
circolazione delle persone e che per eseguire gli interventi di cui sopra, peraltro di estrema 
necessità, non è possibile operare altrimenti;  

VISTO l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

mailto:federico.nannurelli@comune.terni.it
mailto:governoterritorio@comune.terni.it
http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
mailto:agenziaregionaleforestaleumbra@legalmail.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

ORDINA 

che sia istituita la modifica degli orari di apertura al pubblico dei giardini “La Passeggiata” 
secondo il seguente schema: 

- Apertura dalle ore 14.30 alle 24.00  

- Chiusura dalle 00.00 alle 14.30 

a partire dal 25.08.2025 e presumibilmente fino al 29.05.2025 o comunque ad intervento 
concluso e l’istituzione del divieto di transito ai pedoni all’interno dell’area di cantiere, la quale 
verrà adeguatamente delimitata e segnalata, sino al termine dei lavori.  

L’AFoR, soggetto attuatore, dovrà porre in essere tutte le azioni necessarie atte a garantire la 
pubblica e privata incolumità per tutta la durata dei lavori, dovrà provvedere all’apposizione 
della prescritta segnaletica, alla sorveglianza e manutenzione della stessa e dovrà garantire in 
ogni momento, il transito dei veicoli di soccorso. 

E’ a carico del soggetto attuatore l’assunzione di qualsiasi responsabilità connessa all’esecuzione 
dei lavori, tenendo sollevata ed indenne questa Amministrazione da ogni responsabilità civile e 
penale per danni causati a persone o cose che potrebbero derivare in connessione e/o in 
dipendenza dei lavori. 

 

DISPONE  

di notificare la presente ordinanza ad A.Fo.R. e di inviarla ai Soggetti in indirizzo. 

Si incarica la Direzione Polizia Locale a vigilare sui luoghi e segnalare eventuali inadempienze a 
quanto disposto con la presente Ordinanza. 

RENDE NOTO  

che la mancata ottemperanza alla presente ordinanza, comporta l’applicazione dell’art. 650 del 
C.P. “Chiunque non osserva un provvedimento legalmente dato dall'Autorità per ragione di 
giustizia o di sicurezza pubblica, o d'ordine pubblico o d'igiene, è punito, se il fatto non costituisce 
un più grave reato, con l'arresto fino a tre mesi o con l'ammenda fino a duecentosei euro”; 

Si comunica, ai sensi dell’art. 5 e successivi, della Legge 241/1990 e succ. ii. e mm. che il 
responsabile del procedimento è il Dirigente della Direzione Governo del Territorio,  Dott. 
Federico Nannurelli; 

− che gli atti relativi a detto procedimento potranno essere visionati presso l'Ufficio del 
Responsabile del Procedimento sito in Corso del Popolo, n. 30, previo contatto in orario d’ufficio.  

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, si comunica che avverso la presente ordinanza è 
possibile esperire:  

a) ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Terni, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio del Comune;  

b) ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni 60 
(sessanta) decorrenti dalla data di pubblicazione della medesima all’Albo Pretorio Comunale 
ovvero di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalle stesse date.  

L’inoltro del ricorso non sospende l’efficacia del provvedimento. 

Il Dirigente 

Federico Nannurelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

		2025-08-22T14:30:31+0200
	NANNURELLI FEDERICO




